
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio nº 016/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2022/117699
Assinatura: 21/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 2022/117699, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 016/2022, 
firmado entre a SECTET/UFPA/FADESP, proceder a inserção de Fonte Orçamentária para pagamento de despesas com Custeio, conforme tabela abaixo e 
em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
48101.12.363.1501.7616
48101.12.363.1501.8507

 

445042
335041

264009
267920

0124008794
0324008794

101.000.7616E
101.000.8507C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo presente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 878818

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1.069 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publicada 
no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1474408;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393, ocupante do cargo de Secretária de Estado, lotado 
no gabinete, a viajar ao município Cachoeira do Arari-PA, no período de 29/11 a 02/12/2022, afim de participar do encerramento do Projeto Empodera 
Marajoaras que será realizado nas cidades de Salvaterra, Cachoeira do Arari e Muaná.
II – AUTORIZAR e o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta-SECAD, que irá acompanhar a Secretária de Estado no referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, em 21 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 879175
Portaria Nº 1.070 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publicada 
no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1469648;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Secretaria 
Adjunta-SECAD, a viajar aos municípios de Santa Maria do Pará-PA, Bonito-PA e Ourém-PA, nos dias 21/11 a 22/11/2022, a fim de participar de reuni-
ões para solucionar situações referentes ao convênio com as Prefeituras e a SECTET nas cidades de Santa Maria do Pará, Bonito e Ourém, no referido 
município, e o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de motorista lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que irá conduzir o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, em 21 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 879176
Portaria Nº 1.067 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publicada 
no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1466672;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotado no Gabinete do Secretário, e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na Secretaria Adjunta-SECAD, a viajarem ao município de Salvaterra-PA, no período de 24/11 a 28/11/2022, para acompanharem a Secretária de Estado 
em viagem, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, em 18 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 878991

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SEC-
TET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS NA FASE 
2 – ANÁLISE DE MÉRITO E RELEVÂNCIA - EDITAL 011/2022 - APOIO AOS LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS PARA A UNIVERSALIZAÇÃO 
DO ACESSO DA COMUNIDADE ACADÊMICA E EMPRESARIAL. 

PROJETO Município Instituição COORDENADOR SITUAÇÂO
LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO PARA A CARACTERIZAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE 

BIOPRODUTOS NO OESTE DO PARÁ Santarém UFOPA VICTOR HUGO PEREIRA MOUTINHO Aprovado

PRODUÇÃO DE INFORMAÇÃO SOCIOAMBIENTAL PARA GESTÃO DE UNIDADE DE CONSERVA-
ÇÃO NA ZONA COSTEIRA PARAENSE Ananindeua UFPA MARCIA APARECIDA DA SILVA PIMENTEL Aprovado

IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE CERTIFICAÇÃO MOLECULAR E AVA-
LIAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

AMAZÔNICA Bragança UFPA JULIANA ARARIPE GOMES DA SILVA Aprovado


